
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  1386  DEL 21/12/2021 

 

OGGETTO: Cancellazione dall'“Albo degli Avvocati del Consorzio per la Bonifica della 

Capitanata per il conferimento di incarichi esterni di patrocinio legale” del 

professionista Avv. DITOMMASO Sabina e contestuale revoca incarichi conferiti. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                       

IL PRESIDENTE 

Visto il “Regolamento per l’istituzione dell’albo degli avvocati da utilizzare per il conferimento di 

incarichi esterni di patrocinio legale del Consorzio per la Bonifica della Capitanata” adottato dal 

Consorzio con provvedimento del Consiglio dei Delegati n. 62 del 16.12.2013; 

Visto l”Albo degli Avvocati del Consorzio per la Bonifica della Capitanata per il conferimento di 

incarichi esterni di patrocinio legale” approvato con deliberazione della Deputazione 

Amministrativa n. 1193 del 28.10.2014 e successive modifiche ed integrazioni, nel quale, su istanza 

e valutata la sussistenza dei requisiti richiesti, è stato incluso il professionista avv. Ditommaso 

Sabina, con studio in Cerignola alla Via Gubbio,10; 

Considerato che il Consorzio, con provvedimenti del Consiglio di Amministrazione n. 246 del 

27.05.2016, n. 328 e n. 329 del 28.07.2016, in applicazione dei criteri indicati nel predetto 

Regolamento, ha conferito all'avv. Ditommaso incarichi di recupero crediti; 

Vista la corrispondenza intercorsa con il predetto professionista ed in particolare le consorziali prot. 

n. 5209 dell'08.03.2021 e prot. n. 14918 del 10.06.2021, con le quali il Consorzio ha richiesto 

all'avv. Ditommaso informazioni circa lo stato delle iniziative e delle azioni intraprese nell'interesse 

del Consorzio in ordine agli incarichi conferiti, nonché l'invio della documentazione attestante gli 

esiti conseguiti; 

Rilevato che le predette richieste sono rimaste prive di adeguato riscontro e che l'avv. Ditommaso, 

nonostante gli impegni assunti ed accettazione espressa delle disposizioni regolamentari, risulta 

avere, altresì, intrapreso un contenzioso stragiudiziale nei confronti del Consorzio mediante invio di 

nota pec del 15.11.2021, contenente richiesta di ripristino stato dei luoghi e risarcimento danni per 

conto di un suo assistito, preannunciando in mancanza la proposizione di azioni giudiziarie nei 

confronti del Consorzio; 

Atteso che il citato Regolamento espressamente prevede all'art. 5 che possa “essere disposta la 

cancellazione del professionista dall’Albo, qualora l'avvocato:  

 perda i requisiti che ne hanno permesso l’iscrizione; 

 abbia, senza giustificato motivo, rinunziato ad un incarico conferitogli; 

 non abbia assolto con puntualità e diligenza l’incarico affidatogli; 

 sia, comunque, responsabile di gravi inadempienze; 

 si trovi in situazione di incompatibilità e/o di conflitto di interessi con il Consorzio; 

 abbia contenzioso o incarico sia stragiudiziale che giudiziale contro il Consorzio, sia in proprio 

sia in nome e per conto dei suoi clienti, sia da parte degli avvocati dello studio associato”; 



Rilevata, pertanto, la sussistenza delle condizioni per disporre la cancellazione immediata del 

predetto professionista dall'Albo del Consorzio, con contestuale revoca degli incarichi conferiti; 

Attesa la necessità di provvedere all'adozione del conseguente provvedimento in via d'urgenza, al 

fine di acquisire tempestivamente la documentazione concernente gli incarichi conferiti ed evitare 

conflittualità di interessi in sede giudiziaria in ragione delle imminenti azioni preannunciate 

dall'avvocato Ditommaso nei confronti dell'Ente;  

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa,  

 di disporre la cancellazione immediata dall'Albo degli Avvocati del Consorzio per la Bonifica 

della Capitanata per il conferimento di incarichi esterni di patrocinio legale” del professionista: 

Avvocato DITOMMASO Sabina, con studio in Cerignola alla Via Gubbio n. 10, con contestuale 

revoca degli incarichi conferiti con provvedimenti del Consiglio di Amministrazione n. 246 del 

27.05.2016, n. 328 e n. 329 del 28.07.2016 ed espressa riserva di assumere ogni altra ed 

opportuna iniziativa; 

 di disporre che del presente provvedimento sia data formale comunicazione mediante pec all'avv. 

Ditommaso Sabina per i conseguenti adempimenti.  

La presente determinazione, avente carattere di urgenza per le motivazioni indicate in premessa, 

sarà sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 22/12/2021.  

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


